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Ordonan?a Cur?ii (Camera a treia) din 5 februarie 2009 — Mechel Nemunas/Valstybin? 
mokes?i? inspekcija prie Lietuvos Respublikos finans? ministerijos

(Cauza C?119/08)

[Articolul 104 alineatul (3) primul paragraf din Regulamentul de procedur? — Prima directiv? TVA 
— A ?asea directiv? TVA — Articolul 33 alineatul (1) — No?iunea «impozite pe cifra de afaceri» — 
Impozit calculat în func?ie de cifra de afaceri a întreprinderilor, destinat finan??rii unui program de 
dezvoltare ?i între?inere a re?elei rutiere na?ionale]

Dispozi?ii fiscale — Armonizarea legisla?iilor — Impozite pe cifra de afaceri — Sistemul comun al 
taxei pe valoarea ad?ugat? — Interzicerea perceperii altor impozite na?ionale pe cifra de afaceri 
[Directiva 77/388 a Consiliului, art. 33 alin. (1)] (a se vedea punctele 34-38 ?i dispozitivul)

Obiectul

Cerere de pronun?are a unei hot?râri preliminare — Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas 
— Interpretarea Primei directive 67/227/CEE a Consiliului din 11 aprilie 1967 privind armonizarea 
legisla?iilor statelor membre privind impozitele pe cifra de afaceri (JO 71, p. 1301) ?i a articolului 
33 din Directiva 77/388/CEE: A ?asea directiv? a Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea 
legisla?iilor statelor membre privind impozitele pe cifra de afaceri – sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat?: baza unitar? de evaluare (JO L 145, p.1) — Impozit lituanian de utilizare a 
infrastructurilor rutiere calculat în func?ie de cifra de afaceri a unei întreprinderi în vederea 
finan??rii programului de dezvoltare ?i între?inere a re?elei de ?osele na?ionale

Dispozitivul

Articolul 33 din Directiva 77/388/CEE: A ?asea directiv? a Consiliului din 17 mai 1977 privind 
armonizarea legisla?iilor statelor membre privind impozitele pe cifra de afaceri – sistemul comun al 
taxei pe valoarea ad?ugat?: baza unitar? de evaluare, astfel cum a fost modificat? prin Directiva 
91/680/CEE a Consiliului din 16 decembrie 1991, trebuie s? fie interpretat în sensul c? nu se 
opune perceperii unui impozit precum re?inerea asupra veniturilor prev?zut? de Legea lituanian? 
de finan?are a programului de între?inere ?i dezvoltare a re?elei rutiere (Lietuvos Respublikos 
keli? prieži?ros ir pl?tros programos finansavimo ?statymas).


